Quod attinet ad Aeschyli fabulam, cuius modo fecimus mentionem, aliam praeterea causam affert G. Hermannus in dissert. de Aeschyli Persis (Opusc. II. pag. 30): „Magnopere falleretur, qui putaret, aptius celebrari virtutem Graecorum potuisse, si ipsi feliciter hostem profligantes in scenam essent introducti. Nam ut id nunc, rebus illis ex vetustate admirationem et veluti sanctitatem adeptis, recte fieret, at Aeschyli aevo illi, qui Persas fugarant, non

poterant semet ipsis spectantibus, sine offensione in scenam produci. — Opus erat actoribus singularum partium; qui si certas et notas personas egissent, veluti Themistoclem, vel Eurybiadem, id vix ab ridiculo abfuisset. Quos enim quotidiano adspectu vel familiari consuetudine notos habemus, ii, quantumvis vel oris majestate graves, vel morum sanctitate venerabiles sint, tamen poetica sublimitate ornati, quoniam veritas fictionem arguit, tantum abest, ut magis videantur admirandi esse, ut absurdii potius et ridiculi fiant.“

3. Tertiae denique causae, cur saepe nuntii personam in tragodias introduixerint poetae, mentionem fieri video in Schol. ad. Soph. Ajacem v. 813 et Horatii versibus Ep. ad. Pis. 179 seqq.:

Aut agitur res in scenis aut acta refertur.
Segnius irritant animos demissa per aurem,
Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus et quae
Ipse sibi tradit spectator. Non tamen intus
Digna geri promes in scenam, multaque tolles
Ex oculis, quae mox narrat facundia praeiens.
Ne pueros coram populo Medea trucidet etc.

Aeschylo igitur duce, id quod discimus e scholio modo laudato, qui τὸ ὑπὸ σκηνῆς ἀποθηκευτέον ἐπενόησεν, ὡς μὴ ἐν φανερῷ σφάττοι^{*)} veteres poetae usi sunt nuntiorum ministerio, ne cogerentur spectatoribus ostendere, quae foeda essent adspectu. Humanitas igitur postulavit, ut et necem removerent a scena et omnia quae visum offenderent, qualis est Oedipus ipse sibi oculos effodiens et permulta alia. Huic enim legi primariae subjecti erant et poetae et eujusvis generis artifices, ut pulchritudinem exprimerent atque effingerent et magistratus scimus suum esse' judicasse vel vi adhibita artifices his finibus continere. Quo in genere apud Thebanos legem fuisse memoriae est proditum, qua poetae jussi sunt res pulchras imitari, a deformitatis imitatione abstinere. Si igitur veteres poetae, qui quidem ad summum artis gradum pervenerant, res foedas atque deformes spectantium oculos celabant et nuncios de iis referentes faciebant, quid aliud quam iis legibus obtemperabant, quas Gratiae arti praescripserant. Ad rem propositam adhibenda sunt multa, quae Lessingius in Laocoonte suo optime disseruit de finibus, quibus pictura et poesis artes sint circumscribendae: ut enim poeta permulta potest verbis exprimere, quae non liceat effingere pictorem, ita multa quoque sunt, quae agendo sub adspectum subjicere non deceat poetam tragicum, narrando exponere prorsus deceat. Nihilominus si in Sōphoclis fabula spectatores vident quidem Ajacem gladio succumbentem, tamen hujus necis adspectum deformem ita poeta levavit, ut e longinquō et quasi per transennam, quippe silvulae connectum margine mortem sibi conscientem faceret, ut recte exposuit Lobeckius annotatione

^{*)} Philostr. V. Ap. VI, 11, 241.

versui 813 editionis suae adscripta. Quod contra idem vir doctus addit l. l., non nimis delicatos fuisse Graecos ejusmodi in rebus, Euripidis nos moneri exemplo, qui abscissum a matre Penthei caput spectatoribus ostendere non sit veritus, parum id mihi quidem probatur; scimus enim hunc poetam multis aliis in rebus a severa Aeschyli et Sophoclis disciplina recessisse, atque hac in re mihi videtur degeneratae artis speciem praebuisse. Sed haec hactenus de nuntiorum personis, jam transeamus ad eorum narrationes.

II.

Ex iis, quae adhuc disserui, eluet nuntiorum narrationes aequae ac chori carmina et arcto vinculo cum tragœdiae origine et natura fuisse conjunctas et pro necessaria parte oeconomiae tragicae, ut ita dicam, esse habendas. Magnam autem in his nuntiorum narrationibus elaborandis et expoliendis poetas, imprimis Aeschylum et Sophoclem, operam consumpsisse magna arte esse usos, nec veteres grammaticos^{*)}, neque nostræ aetatis viros doctos effugit^{**)}; quumque eximia arte essent eae nuntiorum partes elaboratae, vix monendum est, ad eas apte agendas non contemnendo opus fuisse histrione, qualem Nicostratum^{***}) fuisse accepimus, qui fuit ὑποκριτὴς τραγικὸς ἄριστος, καὶ μάλιστα ἐν ταῖς τῶν ἀγγέλων ἔξαγγελίαις.

Sed jam satis est, haec in universum de nuntiorum personis disputasse; jam, ut est propositum, ad ipsas illas narrationes, quae ὁ γένεις ἀγγελικαὶ a grammaticis†) appellantur, transeamus ac primum quidem quaeramus, num omnino nuntiorum in tragœdiis oratio differat a dialogi tragicci oratione, deinde quaenam sint hujus dictionis proprietates, de quibus rebus alios alias in medium protulisse video viros doctos sententias.

Obiter tantum fabulas Sophocleas tractantem non effugiet sedulo curam adhibuisse poetam, ut oratio nuntiorum, excubitorum, denique omnium mediocris conditionis hominum differat ab eo dicendi genere, quo utuntur, qui regio genere orti vel in fastigio tamquam vitae collocati sunt. Atque hos quidem, quum jam corporis habitu cultuque ab illis separatos vellent poetae, pallam magnificam auroque pictam trahentes in scenam introducebant iisque, quo corporum humanorum magnitudinem superarent, dabant cothurnos. Contra servos, nuntios aliquosque humilioris sortis homines ἐμβάδεσι ††) faciebant ingredientes aequae atque

^{*)} cf. Schol. Soph. Ai. 719: θαυμαστὴ δὲ ἡ εἰσόδος τούτου τοῦ ἀγγέλου, quod judicium deinde ab ipso scholiasta causis confirmatur.

^{**) cf. G. Hermanni adnat. ad Aesch. Pers. v. 294.}

^{***} Com. Gr. V. pag. 365. Prov. Coisl. 124.

†) Phrynicus Segu. pag. 26 Ἀγγελικὴ ἔστις ἢ τῷ ἀγγέλῳ ἵνα τραγῳδίας ὄντις.

††) cf. Pollux. VII, 85. 115.

actores comicos, quum a comoedia cothurnus omnino esset alienus. Ad hunc vero corporis habitum dictionem agentium accommodatam esse videmus. Oratio eorum, qui divina vel regia stirpe orti primas suscipiunt partes, et ingenuitatis gravitatisque speciem praebet et splendet verborum imaginumque magnificentia, ad quam rem spectant versus, quos Aristophanes Ran. 1460 Aeschylum facit dicentem:

καλλως εικός τοὺς ἡμάθεοντας τοῖς φίμασι μείζοις χρῆσθαι·
καὶ γὰρ τοῖς ἴματοις ἡμῶν χρῶνται πολὺ σεμνοτέροισιν.

Nuntiorum vero quippe servorum dictio et multo est simplicior et interdum etiam prope accedit ad quotidianum sermonis genus. Sed monendum est ea quae modo diximus non tam ad Euripidis quam ad Aeschyli ac maxime ad Sophoclis tragoeidas esse referenda, nam Euripides fuit poeta ochlocratiae omnia rerum humanarum discrimina miscentis atque obliterantis, nec mirandum est, si ejus fabulis illius aetatis imago in modum speculi redditur, neque servorum oratio interdum multum differt ab oratione eorum, qui primas et gravissimas partes agunt, quum hi haud raro delabuntur ad vitae quotidiana communem et pervagatam dicendi rationem. Ita, ut exemplum efferam, non facile erit, cui apti videantur versus illi magnifici, quos recitans nuntius in Bacchis v. 659 seqq. in scenam procedit:

Πενθεῦ, κρατίνων τῆσδε Θηβαῖς χθονός,
ἥκω Κιθαιρῶν' ἐκλιπὼν, ἵν' οὐποτε
λευκῆς χώνος ἀνεῖσαν εὐεγεῖς βολαῖ.

Neque minus apta est in ore servi ejusdem coram Pentheo rege sententia, qua perorat v. 765 seqq.

οἴνον δὲ μηκέτ' ὄντος οὐκ ἔστιν Κύπριος
οὐδ' ἄλλο τερπνὸν οὐδὲν ἀνθρώποις ἔτι.

Longe aliter Sophocles, qui cum semper in moribus ingeniosque hominum fingendis et describendis eximiam artem ostendisset, jam illam consummavit et omnia plane ad veritatem adduxit, ita tamen, ut tragoeiae dignitatem servaret*), cumque semper id quod conveniebat feliciter reperiret apte eloqueretur, neque incideret in forensem illam loquacitatem, qua Euripides gaudet, maximam consecutus est varietatem, quam suo jure scriptor vitae laudat his verbis: ἡθοποιεῖ δὲ καὶ ποιεῖται καὶ τοῖς ἐπινόημασι τεχνικῶς χρῆται, Οὐηρωκὴν ἐκμαθόμενος χάριν. Huc quoque spectat illud Aristophanum ab eodem vitae scriptore allatum: οὖ καὶδὸς ἐπεκαθέξετ' ἐπὶ τοῖς χειλεσιν. Nihilo minus veteres quidam grammatici, in his Dionysius Halic. et Longinus hanc Sophoclis in moribus describendis et sermone apte temperando varietatem tantum aberant, ut poetae laudi tribuerent, ut vitio verterent et improbarent, quem ad modum legimus apud Dionysium l. l. II, 11:

*) Dionys. Halic. de cens. vett. script. II, 11: Σοφοκλῆς δὲν τοῖς πάθεσι διήνεγκε, τὸ τὸν προσεύπονταςιωμα τηρῶν.

καὶ ὁ μὲν (*Σοφοκλῆς*) ποιητικός ἐστιν ἐν τοῖς δύμασι, καὶ πολλάκις ἐν πολλοῦ τοῦ μερέθους τεσ διάκενον κύμπον ἐκπίπτων, οἷον εἰς ἀδιατικὴν παντάπασι ταπεινότητα κατέρχεται. Similiter judicat Longinus de sublim. 33 extr.: ὁ δὲ Πίνδαρος καὶ ὁ *Σοφοκλῆς* ὅτε μὲν οἷον πάντα ἐπιφέρουσι τῇ φορᾷ, σβέννυνται δ' ἀλόγως πολλάκις καὶ πίπτουσιν ἀτυχέστατα, neque aliter cogitasse videtur Plutarchus, si quidem de audit. pag. 45 B *Σοφοκλέους ἀνωμαλὰν* vituperat, quas omnes vituperationes ad nuntiorum potissimum narrationes pertinere, mihi quidem non videtur monendum esse. Non potuerunt sane illi veteres quas sibi finxerant de dura quadam tragoediae gravitate notiones cum jucunda varietate Sophoclea conjungere.

Supra dictum est, nuntiorum narrationes originem duxisse ex epicis carminibus, quare per se in promptu est, sedulo poetas operam dedisse, ut et vocabulorum elocutionumque delectu et singularum formarum usu, denique sententiarum nexus et structura illius originis vestigia servarent. Quamquam id non ita intellectum volo, in nuntiorum quippe epicis tragoediae partibus poetas Homeri vestigia pressisse, in reliquis dialogi partibus et in chori carminibus ejus exemplum non esse secutos. Ipse enim Aeschylus profitetur τὰς ἑαυτοῦ τραγῳδίας τεμάχη εἶναι τῶν Ὀμήρου μεγάλων δείπνων *) et Eustathius **) loquitur de Sophocle 'Ομηρικῷ ξηλωτῇ et de eodem φιλομήρῳ ***) sed in nuntiorum sermonibus magis quam in reliquis tragoediae partibus servata est carminis epicī indoles ac proprietas. Quo in genere facile licet observare, in ea fabula, quae tempore omnium, quae ad nos pervenerunt, veterima est ideoque proxime accedit ad epicī carminis naturam, in Aeschyli Persis, Homericae quoque dictionis plurima deprehendi vestigia, quum in iis fabulis, quae longiore spatio ab illa origine separatae sunt, vix hic illic ullum exstat illius dictionis exemplum. Verum enim vero in illa tragoedia, cuius modo mentionem feci, quantum valeat illa epica natura, inculentissime docet narratio nuntii inde a versu 447. Etenim postquam is pugnae Salaminiae descriptionem, quae in tanta simplicitate tam magnifica est, ut neminem, qui aliquo venusti sensu polleat, non sponte virtutes ejus intellecturum putem, ad finem perduxit, poeta, ne in pugnae descriptione res acquiesceret et quasi refrigeraretur, exorto inter nantium et Atossam colloquio duas alias narrationes intexit, unam de occisis in insula Psyttalea, alteram de afflictis in fuga per Thraciam, unde expectatio excitatur regis adventuri et consultatio de placanda deorum ira. Ejusmodi autem digressiones, ut et ipsae epicī carminis non tragoediae propriae sunt, ita etiam prorsus epico modo instituuntur v. 447 seqq.: